
                                                       
 HOTĂRÂREA  Nr. 63 

 din 13.06.2025  

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Serviciului Voluntar 
pentru Situații de Urgență al comunei Pojorâta, județul Suceava 

 
 Consiliul local al comunei Pojorâta, judeţul Suceava ; 
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei, înregistrat sub nr. 3877 din 10.06.2025; 
- raportul compartimentului de resort înregistrat sub nr. 3878 din 10.06.2025; 
- raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală 
nr.3967 din 13.06.2025; 

- raportul de avizare al comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, activităţi social-culturale, protecţie copii, turism nr. 3968 din 13.06.2025; 

- raportul de avizare al comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, 
apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor, protecția mediului nr. 3969 din 13.06.2025; 
 - Prevederile art.1, alin.4, art.6, alin.3 din Ordonanța Guvernului nr. 88/2001 privind 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru situaţii de urgenţă, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 - Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de 
Management al Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările și completările ulterioare; 
 - Prevederile art.19, alin.1, lit.,, b” din Ordinul Ministerului Administrației și Internelor nr. 
51/2024 privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a serviciilor private pentru 
situaţii de urgenţă; 

- Prevederile art.13, lit. ,, b” și ,, d” din Legea 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, 
cu modificările și completările ulterioare; 
 - Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările 
și completările ulterioare; 
 - Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.(2), lit.d), alin.(7), lit.h), alin.14 și ale art.139 alin.(1) și ale 
art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare 
 
                                                           H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1. Se aprobă Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului Voluntar pentru 
Situații de Urgență de la nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 Art.2. Primarul comunei Pojorâta și șeful Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență va 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

              Constantin ERHAN                                              SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  
                                                                                                           Elena Smaranda LEHACI 

 


